Nyſſeuſ. Secundum: diuiniſ affatim abundabat. *Hoc de ho* Hoc nobis exprimit turba copiola ſuus congo: rimus opimians, honorauitque matrem viduam: maior ſic, c. 250 quippe ciuitatis ad ſepulchram p[er]a confluxerat: *et*. Turba ciuitatis multa cum illa. Tertium: quod filius eſſet chariflum, anima matris delicium: hoc conſiſtāt, dicendo: *Filius unicus matris ſuus,* & *h[oc] viduata[ris].* Hoc ſolum aſſerendo, quod filius eſſet unicus matris viduus dantis, iam indiſtinguiſ, quod omnigeno deliciarum appa- m[an]tu in cibo p[ro]m & refuſu, & omnibus quibus gaudeat poſſet, fruſterem: cum in ipſum omnes maternorum viſcerum ſolicitudines cura- que collimateſt. q. d. Euangelista: Ecce, il- lum inueniunt: qui licet toboſe fuerit iuuentu- tis præmunitus, pluribus protectus opibus, omni deliciarum genere defecitus, portans tamē ad eum mirandis moſ inuenire, ſic ut ingressum illi prohibere fuerit ipſi impoſſible. Hunc vult ut attenteſe conſideremus. Ecce defunctus effore- batur.

Hortatur ve eius particulae perpendamus III. conditions: quod adolescentis, quod diues, quod In Pharaonē temerimē educatus. Mortes illa frequentius ac Deus operarunt in hominibus, illisque timorem in offendit euentus, ut moſ illa Pharaonis toruſque exercitūtis, contra Iſraelitas, quos vnicō ſatu maris ſuam, ſuctibus innolet Dominus demergendos. Ne- morfatis historiam admiretur Iſraelitarum. Nu- merorum contra eos Pharaonē conſervabū exercitūtum, adeo stupendū ac terribilem, ut facile dixeris nullas ei poſſe vires obſtare. Voluit nu- hilominus Deus brachij ſui iniunctū deſroultarē te potentiam: conuerſus enim contra Pharaonē in deſcenſionem fauoremoque genitū Iugali- tiez, aduerſarios omnes, flante ſpiritu ſuo, pala- go demerſit numquām emergetos, ſic vtilis nec curruſ, nec equites, nec arma, nec milites, nec magiātes, nec culodes potuerint auxiliari, ſuppetialque ferre perennib[us]. Quid hoc rei? ve Rex tantus talisque totū ſpectante mundo, ad omnium oculos merſus intereat? Utique: vo- luit enim hic Deus brachij ſui excellē notam facere potentiam in Regem adeo formidandum, ut terrore cunctos percellat Aegyptios. Et heutum Monachatum, fortiorumque mundi III. eladibus perterrita illos: qui mundi ſtatua ſe- Timor- etantur. Quando pauperculus quidam diſcedit, magna ceteri nihil timent, nec huic moſ illi timorem inuit, ſed nec in illo quidein ſunt, aut de quates eius morte ad propria argumentantur, nec percepit illi mortuus, ſibi mortem carent obviem- totam: *et*.

toram : sibi namque persuaderet longe abesse
 ab illis acideutibus , fame , nuditate , pauperie ,
 solitudine , medicorum , medicinarijque de-
 fecti : has enim omnibus pauperioris indigent,
 hec ipsi cuncta patiuntur . Sic carent diuitiae
 potentesque seculi , quod mors in illos habue-
 rit ingressum , en quod dominum habuerint aper-
 tam , indefernalem : at quando Regem audiuit
 obijste potentissimum , magnatem , vel di-
 gitate primas , unde illos capiit vehementer
 adiutorio , percellit timor , invadit horror ,
 crucem sibi signat : su et ceteris accollunt , con-
 trahunt humeros , stopidi hærent sibique inutuo
 colloquuntur : si propugnacula illa & fortali-
 tia non defendunt , inhabituatorem : si diuitiae
 illæ & thesauri appetitorem non corrumperunt;
 si medici non curant infirmitatem : si tales me-
 dicinae humorum non expulerunt : si tales lubitan-
 tie facultatem & yices non robortant : quid est
 quod fiduciam ipseque collocemus in ijs om-
 nibus qua mundus perficitur ? Hic bachi sui
 potentiam Deus demonstravit : *Mansum validam*,
 Per hoc strinxit , & horrore percudit etiam poten-
 tissimos ; & si sedulò cogitates , veram ageres de
 sceleribus preuentianis .

Hoe ut opimor David insinuat , sententia est
 Theodorei , quod ad litteram loquatur pœnam
 clademque varijs iudicij , quam postmodum Deus
 in diebus Regis Ezechiele sumpsit de Rege blas-
 phemo Sennacherib , cuiusque exercitus quia ca-
 dente Angelo subiunus noctis spacio interfecit
 centum octoginta quinque milia bellatorum : ip-
 se mortem evasit (a) eritem pre mortore discer-
 pebi , summo pudore confusus , ita sibi ipsi
 indignatus : & hoc ipsum psalmi titulus videtur
 inducere : *In finem psalmus , asaph caniculum ad Af-*
syrion . Contemplatur psalmista tyramnum fastu
 arrogantis , delecto exercitu , solum , invalidum ,
 fugitivum , confusum , inopem consilii confide-
 rat , perpenditque prostratum ei superbum , vi-
 res eius elumbes , siam agnoscetem infirmi-
 tem : quo circa non dicit : *Cogitatio Regis , sed*
cogitatio hominis . Hæc est ita hæc est , quæ no-
 III. gnificat , laudatque Dei potentiam , videre mo-
 mentum temporis hominem adeo illustrem , diu-
 Dei tem , potentem & Dominum ablolutum , de-
 ples-
 iectum , confusum , solum , fugientem . Hic pater ,
 dicit quæ exigit si valoris tota mundi potentia . Vti-
 poten-
 tiam hæc attenta mente , animoque crebro per-
 pendere , quæ latos Deo dies fessaque conse-
 crates ? Hæc illa , illa pœnitentia : hæc sunt illa
 felicia gaudia , quibus eccliam exilatefecit : *Gau-*

dum est in celo super uno peccatore pœnitentiam
 agente . Hac de causa volens Ecclesia grata hæc
 fulta in quadragesima exordiri , hanc de morte *Lucus* ,
 celebrat unemoriam : *Memento quia puluis es?* *¶* *¶*
 O homo , cogita , recogita , in quod terminent
 omnes terra cœlestes & luce clarus cognos-
 scas , quid rerum sint diuitiae , deliciae , honores ,
 quas summo studio situissimus occupatis ,
 quandoquidem in ijs , qui illis præ ceteris po-
 ritur fuit , mots capiat experientiam : & hic pa-
 rit Dei manus potentissima resplendet , quan-
 doquidem tanta delecta perdatique facilitate illos ,
 quibus nullos agnouit orbis esse & potentiores .

Hæc ex D. Augusto (illius est ille tractatus
 qui nomine eius circumfertur & inscribitur : *Spec. 2. 3. 4. 5.*
 culum peccatoris) nullum esse posse remedium *Tom. 9.*
 quo liberemur à peccatis , illo efficacius quam de
 quo Spiritus S. alleuerauter affirmat quidqui
 illa vita sicut fuit , vi conuenit , non peccatus sit
 in æternum sic vi percat : *In omnibus operibus tuis*
 memorare novissima tua , & in eternum non pecca-
 bis . Ad hanc cum D. Aug. primo à Spiritu S. in
 IV. remedium alignans meditationem : hæc eteum Medita-
 tio est , quæ ditel'ic anima , & ipsum nomen in-
 nutiat *Meditatio* q.d. *Menù distin* , & nos expen-
 sis pe-
 dimus ex D. Ambro. sunt quippe meditatio ces-
 ta .
 faucte que de capite germinante velut capilli *Tract. 1. 2.*
 Samsonis : qui si fuerint intregi & vigorosi , *¶* *¶* *¶* *¶*
 res vincendis hostibus præbent fortiores , sūn au-
 tem resuscitatur , talis sine illis remaneat anima , *¶* *¶* *¶* *¶*
 qualis exstitit Samson , dæmonum voluntati ac prolo .
 ludibrio , sicut Samson Philistinorum , exposu-
 ta . Quocirca Moyles eis petebat esse *¶* *¶* *¶* *¶*
 suis , quibus hæc deset pia meditatione : *Gen. abs-*
 que consilio ast , & sine prudencia vinam saperem ,
 & intelligenter ac nouissima præsiderent : hæc sunt Denter ,
 ea verba de quibus D. Aug. fuscè discutit : hunc *¶* *¶* *¶* *¶*
 quoque defectum in peccatoribus David adver-
 tit : *Vix insipiens non cognoscet , & stultus non invi-*
 ligat hæc . *Pf. 91. 7.*

Inter omnes sanctiores meditationes quæ sunt
 apolliniū de peccatis , remedium , vexillū erigit
 attenta meditatio . Ea est , quam definit Spiritus
 S. *Virtus continet omnia* , & extulit in remedium
 ut serpenteum acuum , de quo plures discursus
 propriolumus . Modo autem expidimus illius
 præscripti faluti erit verba ex ore Salomonis : *In* *¶* *¶* *¶* *¶* *¶*
omnibus operibus tuis memorare novissima tua , *¶* *¶* *¶* *¶* *¶*
in eternum non peccabis . Vinam dum lubet talis
 adire domum , sedulo considerares , q. od te in
 ea possit mors invadere , teque momento tempo-
 ris de hac via ad perpetuas & voraces inferni
 flammas

flammas præcipitare in æternum? si quando ad tabernas procurreris lusoriam hoc animo velut res: fieri potest, ut hic me mors attripiat, si itaque tremendo Dei iudicio condemnandum si quando ita strenue laboras acquire, dicitur iustitia infatigabilis cum effectu perpendes: fieri potest, antequam haec manus meas deuenient, in manus ego prius deuenero mortis, siisque me illa comprehendet, & vili mihi solvet hinc loco.

Ex 13 Ex intenſiori calore in Ægypto prodierunt locustæ in tanto numero, & aere pertinaciaz vi: nihil videlicet in campis, aut arbori, us reliquerunt de locustis non corosum. Accedit Pharao ad Moyen, in Ægyptum atque: Ecce peccauimus, succurre nobis, & postulata cuncta concedemus. Configit Moses ad Dominum, auxilium effigit. Dabo, telo.

Exo. 10.13 pondet Dominus, efficacissimum. Flare fecit etatum Dominus ab occidente vehementissimum & arreptam locustam proseruit in mare rubrum, non remansit ne una quidem. O ventum occidentalem, quam efficax est ad omnes extermindandum locustas, omnes eliminat, nec una quidem superest. Locusta symbolum est plane egregium peccati, quod enim ipsa damnum in teat campis, videbis quod ipsum idem inferat animam: nam illam delictio, gratia confundit venustatem, charitatis faciliatatem, donatum spiritus & viorem, mellemque mortorum copiosissimam. Nascitur hic locusta ex calore immodo concupiscentie, qui nos exxit: hoc enim ait D. Ioseph: Omne quod est in mundo concupiscentia est. Tous hoc igne pestilentiali mundus ardescit. Tous enuntius tu maligno potius est. Exponit hoc D. Thomas. Tous mundus hoc igne amoris proprii malefacto inflamatur.

2 Tim. 3. Ex hoc tanta locustarum oritur multitudo, quantum manifestat D. Paulus: Erunt homines seipso amares. Concupiscentia flagrantes, sui spotorum Narcissi: Cupidi, clavis, superbi, blasphemii, partibus non sibiennes ingrat, felicis &c. In te ipsum considera, quod de tua concupiscentia 1. cultus pullulent peccatorum: quod concupiscentias delicias, honores diuitias, recreaciones, delicata cibaria: quis illam impudicitie excitavit locustam: quam tanto tempore cum inhonestis seruis amiciua? quis furorum produxit locustam, quibus pauperum sanguinem ut sanguis exinxili multitudinem? quis odiorum & faecionum locustas, quibus in eum conpiras, quem vel leuiter laetifice honorem tuum arbitras. Heu quod scelerum locustis mundus a plenior. Bapt. de Labuza, Tom. III.

tur? En tibi evalem illum describat vaticinus Oseas: Malitiam & mendaciam, & homicidium & furtum, & adulterium inundauerunt, & VI. sanguis sanguinem reigit. Quid remedij? Ventus mortis exurgat vehementer ab occidente. Mortem designat occidens, ubi nobis vita sol occidit. Spiritus potenter ab illa regione te persentia pellit.

V. Allegoria hil vitio in campis, aut arbori, us reliquerunt de locustis non corosum. Accedit Pharao ad Moyen, in Ægyptum atque: Ecce peccauimus, succurre nobis, & postulata cuncta concedemus. Configit Moses ad Dominum, auxilium effigit. Dabo, telo.

1. Ioh. 2. 16.

1. Ioh. 2. 19.

3. Cor. 15.

3. Orat.

Ex illis ejicit D. Ambrosius illam non vulgare fidem rem anima medicina: Sit nobis quotidiana visus surrexit in quadam mortuenda. Quod per amplius venitulamus obitu fratrum ammortendi. Hoc igitur est presentillimum ad non peccantibus sui. dum annodiqui, & idecirco diabolus, nos ad tractus 1. & peccatum excitat, praeterea ad labo. & rat, hoc ab oculis diversiter considerationis, VII. Hanc mortis meditationem Deus primarius patitur, retributus nostris prescriptis in secundum efficacissimum, ne tote in peccatum incidenter, tio Adamo quando collocatis in paradiiso velutatis hoc eis obiectum præceptum iminxit: In quocumque die comedere ne peccetis eo: morte moritur: comedere & mori. Gen. 2. 17. sum enim, accedit diabolus, vegere illam in peccatum præcipit, omnino's studet hanc illam, ere considerationem, quumque mortis periculum subesse, persuadere: Nequagam morte Gen. 3. 4. moriamur. Abstinet hoc ab anima hominis, & continuo corrut illa. Eformat Rex imaginem similitudini ad viuum simillimam, in qua cultus illius do-

R. eum

etum extraxerit foreipibus tanto in terram impetu corrueat, ut tota disfigatur. lamina confusa, pectora conficta, & in partes discep-ta.

IX. Prototypon illud depinxit Deus, primum intelligo hominem, ut in imaginem: *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram.* **Eccl. 17,1.** Hoc est quod Salomon ait: *Dux creauit de terra hominem, & secundum emagis omni suam fecit illum.* & secundum se vestitus illum virtus: *Ani: ann illam lami: illi corporis infemit,* quod licet de terra sonoratum nullum tamen splen-debat gratum prærogativum. Collocavit cum in abducendo fecelli quo non habebat in mundo secreto, in paradiiso nempto terrestri. *Fecit Deus hominem, & posuit in paradiiso voluntati.* Affixit illum in obedientia, & præcepit sui obseruantia, fortior illo clavis timoris mortis, illi constanter affuerat, quod si comedet, illico morietur: *In quoquecumque die comedetis.* Ecce. Aduelat satan, prototypon illud conatur diruere: clamum impedit mendacibus illis fallax rationibus. *Car peccat vobis Deus, ne comedere sis?* Nequaquam morte moriemini. Vnde hoc sequitur & quæ ratio quid gustato illo fructu mortemini? Numquid hæc actio carceris ipsa perniciose? Quinimum antidotum est pectorale, quod vitam vobis conservabit, & quidem diuinam: *Eritis sicut Di.* Fidem diabolo parentes nostri præstiterunt, quòd factum est ut clamum illum timoris mortis euilliferit, sicut illam suis numquam oculis viderant, nec experientia didicerant, qua ratione illi subiunctaret foras amplius non expellenda. Vita fruebatur quies, muta, in columni, nullis subiecta accidentibus, nullis obnoxia infortunijs in corpore suo effectum sentiebant iustitia originalis: erat hæc vigor quidam incorruptionis, in quam nihil poterat mors operari. Hoc igitur modo corrui nostra naturæ imago præcellensissima, cecidit, confracta est, dissoluta, perdita est: *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intrauit, & per peccatum mors: & ita in omnes homines mors pertransiit.*

Nobis non potuit hoc persuadere, nec clavum hoc ex toto euillere: nobis etenim acclamat fides: *Sicut uox est hominibus sensi mori.* Quotidiana & continua hoc nobis adstrinxit experientia, que nobis cum Davide loquitur: *Ouis Pj. 29,49. est homo, qui uiuet & non videbit mortem?* Hoc X. quod in corpore nostro tot miseris oppleto sensum non timus, semper illud ipsum intonat: nec est quis sensum nobis ita sensibus impos, cui conetur persuadere dia-

bolus: *Nequaquam morte morieris: ut enim ait diabolus.* Salomon: *Nemo est qui semper uiuat, & qui huic negat, sed retribuit: as fiduciam:* Hoc autem nobis fuggerit, tempus studetque persuadere, mortem: *non esse adeo vi.* *Ecl. 9,4.* cinam: *i: mens es, viribus polles, ut nupibus ipsiis obistis valentius: salutis gaudes, qua non posses frui meliori.* non est quod modo mortis timetas impetum viræque defectum, deinde diuinas abundas; ut si decumbas in firmis continuo medicum appelles, ad manum hales delicias, medicamenta, quibus dum æger decumbes deperditas possis vires instaurare.

9.6. *Vmbris bonorum & diuinarum secuti conatur diabolus hominibus abscondere memoriæ horumque mortis, ut eius immemores in peccato perseverent.*

Hanc demonis astutiam exposuit Dominus 14. *¶* nus de eo locutus in figura elephantis, *Traict. 7,3.* quem vocat Behemoth, nomen hoc bestias 6. significat in plurall: est etenim hoc animal, ut *Iob 40,14.* sit cumulus plenum animalium, ut declarauit L. 9. de his. Dicitur umbram appetere, & in locis vmbrofis sibi quietem deligere: *Sub umbra dormiat mal. c. 46.* & vmbra suam vmbra contegit: *Protegunt 1.* vmbra vmbra eius. Autores litterales curiosi. Nam ratiō inquirunt, qua ratione illud elephanti cœnilephantus veniat. Litteræ alieñi Aristoteles, quod tali modo 2. de par de quartæ ametique loca fluminum vmbra sibi tib. antispiliores arborum ramipullulare, ut litteræ Ioh. mal. c. 16. possit nuncupari, inquit, animal *Elephantus*, *nam riparium dicit potest.* Et alibi dicit idem philo: plus quod sit animal ratus, sua similiter iste & palmire. Hoc idem adstrinxit Elianus dice: *Is tanto calore elephantem naturali mardet.* *Lib. 1,5.* cœre, ut ab illo consumatur & exuratur, & nec *25.* cesset illi sit loca querere condenata, & aquatica, *in quibus arborum crescit multitudine, folij amphiunicarum & atenuis à solis radis concretae.* tanta posuit humilitate calor interior, quo consu-metur attemperari. Alij dicunt quod sicut ex natu-rali instinctu cognoscit vmbra suam, alijs esse animalibus formidabilem, illam abconde-re fatigat, semper per loca obambulans condensa inter arbores, quarum vmbra vmbra illius protegat: fieri potest ut hoc ita sit: rotunda. men hoc loco declarat Deus multa de Behemoth, quæ difficulter de elephante aut alio ani-mali possumus interpretari. Quocirca communis Patrum interpretatio sentit, Deum h e ad litteram loqui de diabolo, magis quam de ele-phante. *¶*